Congr. Somaschæ fund. Lib. III. 173
 diturus, ubi sanctæ professionis & religionis spiritum ante hauserat; sed, cum fores clauibus obseratas offendisset, vehementer indoluit ingemuitque, & ad proximum Oratorium diuertit, ubi nixis genibus, ad momentum illud æternitatis arbitrum oratione se comparat, aduenientiq; Domino paratus occurtere studet; &, aliquando supplicando ducta mora, manu scabellum, cui inhærebat, graui istu quatiens, quasi migrationis dato signo, irreuocabilem illam supremæ rei clausulam, ut erat in genua prostratus & in preces effusus (egregijs sanctæ salutis indicijs) consummavit. Eo istu à somno exciti excubitores, ubi patrem lecto & cubiculo exisse compierunt, accurrunt ad proximum Oratorium, unde strepitus insonuerat, ibique genibus & scabello innixum, iamque extinctu deprehendunt. Tam repentinio inopinati calus euentu conternatos vox & sensus, penèque spiritus defecit; sed nouum pietatis sensum, & admirationis voices addidit ipsum mortis genus, quo Pater extensus est. Ut enim decebat verè religiosum virum & familiae præsidem, alijs somno deditis, ipse orans animam egit. Ea res postera luce à Scipione Albano, qui primus rem literis consignauit, funerique interfuit imò præfuit, & duxit, ad Sanctū Carolum delata, cui Pater equè notus ac carus erat, et si tanti viri amissione admodum, indoluit mirificè tamen tam pio mortis genere defuncto gratulari visus est. Quam migrationem admirabiliorē apud me reddūt duo illa; alterum, quod eam præsenserit ac prædixerit;

dixerit; alterum, quod eam precibus impetratam; non leuis coniectura confirmet. Hic ipse Angelus Hieronymi vitam egregio volumine conscripsisse fertur, quod opus si ad nos peruerisset, vel me hoc scriptoris onere leuasset, vel certe multò plura & maiora ad scribendum atculisset.

De Vincentio Gambarana.
Cap. IX.

Vincentius ab Hieronymi obitu, reliquam ferè atratem omnem Bergomi Orphanorum, puellarumque regimini præpositus exegit tanta vita innocentia, & christiana pietatis laude florens; ut eum Bergomenses tanquam virū sanctum omnino suspicerent multaque ab eo passim extra vires modumque naturæ ægris corporibus adiumenta afferri narrarent, quæ haud dubiam hominis sanctitatem testarentur, quale fuit illud, quod subiiciam. In sancti Alexandri Aede quendam intuitus altero tantum genu inflexo sacro interesse, ratus id communis irreuerentiaz vitio fieri, hominem modestè admonuit, ut in tanti sacrificij honorem alterum etiam inflechteret, multū dederet Christianum ita rei sacræ adesse: ille reiecto pallio, genuque detecto, ostendit id non vitio, sed infirmitate fieri; adeò morbi vi offenso nervo, ut frustrā illud infletere conaretur. Pater, hominis ægritudinem miseratus, magna fide plenus, Deo intiore animi affectu, ægrum commendat, manu-

que

que in formam crucis ducta, infirmam partem obsignat, & inter signandum blandè subiicit: at qui ne vereare, frater, cum sacro adstas sacrificio, omnino deponere & hoc genu, etiam si læsum; id enim vtique Deo libitum; cùmque ille experiri vellet, nūm succederet, planè sensit morbum omnem abscessisse, recteque postea semper eo genu conualuit. Vincentius verò domum reuerlus, totius familiæ preces ad gratias Domino referendas, auxilio sibi depositis, quod scilicet piorum pauperum orationibus (vt ille aiebat) debili dominus reddidisset sanitatem: ita videlicet auctore & magistro Hieronymo, omnem præclari operis laudem in alios referre dídicerat. Multa præterea passim tūm ægris, tūm sanis, & animi & corporis subsidia præstítit, quibus in dies de eius sanctitate concepta opinio mirificè augebatur, donec tandem, quā apud omnes constans & singularis floruerit, obitus ipse indicauit, cuius per urbem vix euulga ta fama, ingentem exciuit Ciuium multitudinē, qui ad eius pedes vel manus osculabundi, magna cum religione & lacrymis, dulcique sensu pietatis, se se abijciebant, permulti ad manus, aut veltium contactus rosaria, & coronas proferebant. Sed & ipsum funus, quæque funeris apparatum sunt subsecuta, clariūs, quām egregia sanctitatis opinione decesserit, confirmarunt; nām pauperrimi sacerdotis funebris pompa tām solemnī apparatu est instructa, vt Clerus tum regularis tūm sacerdalis ne à domesticis quidem requisitus, adfuerit frequentissimus

cum

176 *De vita Hieronymi Aemiliani*
cum facibus, cereisque ardentibus, ad eius
conestandas exequias: feretrum eleganter ex-
ornatum subuectabant certatim nobilium col-
la, maxima funeralium ac luminum copia profe-
quente; nihil enim ad pompæ speciem, quam
maxime fieri posset, augendam piorum Ciuium
charitas, & in Patrem amor desiderari voluit.
Procedente verò funere, peracerba omnium
exaudiebatur querela, ingens mœror, uberrimus
fletus. Cum aurem domi nullus esset sepulturæ
locus, quandò priuatum Sacellum domesticis
tantum sacrificijs & familiae commodo inser-
priet, in ædem Diui Dominici Fratrum Pre-
dicatorum cadauer est illatum (erat enim Via-
centius eius Cœnobij Patribus vnicè carus)
absolutisque de more Ecclesiæ supplicationibus
non sine cantu musicoque concentu, peculiari
in loculo conditum est, quo à ceteris discretū,
ad posterorum venerationem facilius seruare-
tur, tam densa interim multitudine & frequenti
populo ad oscula & contactum manus, aut ve-
stium tūm maximè conuolante, vix ut humano
corpori amplissimo in Templo locum dare-
tur. Placuit Magistro Fratri Paulo in eodem Cœ-
nobio tūm Lectori Patris sepulchrum hoc sim-
plici, pioque Epigrammate exornoare; cuius po-
steà exemplum nuper Bergomi inter antiquiora
pij loci Diui Martini scripturarum monu-
menta natus, hic ijsdem omnino verbis subij-
cere visum est. Sic autem habet.

Insigne

Congr. Somaschæ fund. Lib. III. 177

Insigne pietatis Monumentum.

V incentius ex Comitibus Gambaranis Pa-
piensis, Sacerdos, cùm in huius sæculi bo-
nis magnus esset, Christi Iesu pauperiem secu-
tus, in humili societate Patrum Somaschæ, or-
phanotum ministerio se totum dedit: vbi quali-
bet virtute christiana excellens, ceu fulgentissi-
mum sydus, è Mundo sublatus, pios quoque
wœstimos dereliquit. Dormiuit vir optimus
Bergomi in Dominio, quinto Cal. Iulij M.D.LXI.

Aliquot viri nobiles, & Religiosi orphanorū
tutores proprijs sumptibus, tumulo erecto, no-
bile quoque funus peregerunt.

Sed & hoc non omittendum, enixè complu-
res curasse vt è paupere supellecile, quæ pio vi-
ro vsui fuerat, sibi quidpiam impetrarent tan-
quam sacrum pignus afferuandum, sed admo-
dum paucis è recula mos geri potuit. Vidimus
non multis ab hinc annis Bergomi apud Fran-
ciscum Pesantium pium Senem Vincentij cya-
num, quo ad potum vtebatur theca coriacea in-
clusum, religiosè adhuc custodiri, qui etiam se
Vincentij precibus multis in rebus pasim ad-
iuuari testatur. Cum verò multis post eius obi-
tum mensibus, Diui Dominici Templum de-
moliri necesse fuerit, quò Ciuitas ad securiorem
arcis formam accommodaretur, aliòque defer-
rentur mortuorum cadauera; Vincentij corpus
integrum repertum est, cœlestem ex vrna inha-
lans odoris suavitatem; cumque Sancti Domi-

M nici

178 *De vita Hieronymi Aemilianii*

nici nici Moniales Patrem ad se deferri enixē curarent cum alijs eiusdem ordinis fratribus, obstitere Sancti Alexandri Sacerdotes, qui locum intrā paratia fines afferentes Ecclesiam Parochialem suo iure, eoque pignore minimè spoliandam contendebant; &, post aliquam iuris disceptationem, Sancti Alexandri Ecclesiæ corpus est ab Episcopo adiudicatum; eaq; occasione refricata quasi Patris memoria, excita- ta iterum est ad funus & pietatem magna Ciuiū multitudo, & non sine pompa ad Sancti Alexan- dri conditum: donec tandem Patrum opera & studio recuperatum pignus Somascham est de- latum, & Magistro suo Hieronymo appositum.

*Lectis nouis Comitibus, So-
mascham reddit.*

Cap. X.

SED ad Hieronymum redeamus, qui, anno iam vertente, cum solemnioris conuentus tempus appeteret, Angelo Marco & Vincentio comitibus, Papia discelsit; abeuntem multorū desideria & lacrymæ sunt profecuta, Mediolani paucis diebus commoratus, alijsque socijs vo- catis, pio ac nobili comitatu auctus, Somaschā contendit. Mediolano autem discedens, Mera- tum (oppidū est Brigantij montis) recta hospitijs gratia diuertebat vbi cùm illum multi hospitio sibi coniungere expeterent, vincebat tamen co- petitores omnes benevolentia studijs, & cha- rictatis